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Oficio n®: 104/2025

Servico: Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Ler que Autoriza o Poder Executivo a Abrir
Crédito Especial para Concessdo de Subvengdo a Associagdo Cultural de Santa
Margarida no Exercicio de 2025.

Data: 18 de Agosto de 2025

I lustrissimo Senhor

Noé Celestino dos Santos

DD. Presidente do Poder Legislativo de Santa Margarida

Dr. Ibnelle Santana Otoni, na qualidade de Prefeito do Municipio de Santa Margarida,
Estado de Minas Gerais, gestdo de 2025/2028, o Municipio, inscrito no CNPJ sob o n°.
18.385.112/0001-73, com sede administrativa na Praga Conego Arnaldo, n”. 78, Centro,
CEP 36.913-000, Santa Margarida, Estado de Minas Gerais, vem mui respeitosamente
encaminhar o Projeto de Lei o qual solicita autorizagdo ao Poder Legislativo para abrir

crédito especial para concessdo de subvengdo a Associagao Cultural de Santa Margarida

no exercicio de 2025.

Na expectativa de ter o referido projeto de le aprovado pelo Ilustre Presidente e demais

Edis, agradego antecipadamente com a mais alta estima e elevada consideragao.

Atenclosamente,

Dr-Tibnele Santana Otoni
Prefeito de Santa margarida
Gestdo 2025/2028




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Projeto de Lei n°, 277 de 18 de Agosto de 2025

“Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Especial
Junto ao Orcamento do Exercicio de 2025 para
Concessio de Subvencio a Associagdo Cultura de

Santa Margarida e dd Qutras Providéncias i

O Povo do Municipio de Santa Margarida, Estado de Minas Gerais, por Seus
representantes na Camara Municipal, aprovam ¢ eu, Prefeito Municipal, sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal de Santa Margaria, Estado de Minas Gerais,
autorizado Abrir Crédito Especial no valor de RS 9.108,00 (nove mil, cento e oito reais)
para concessdo de subvengdo ao Associagdo Cultural de Santa Margarida conforme

descri¢cdo abaixo:

Crédito Especial |

020300 04131 0002 0.030 Subvengiio a Associagiio Cultural de Santa Margarida .
335043 — Subvengdes Sociais — DR 1.500.000.0000 9.108.00 |
Total de Crédito Especial 9.108,00

Art. 2° Para fazer face ao crédito de que trata o art. 1° desta Lei, fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a anular dotag¢@o do orgamento do exercicio de 2025, nos termos do

art. 43 da Lei Federal 4.320/64 conforme descrigdo abaixo:

Anulac¢iao de Dotacio
Descrigdo Valor
020301 99999 9999 9.999 999999 — Reserva de Contingéncia ou Reserva do RPPS — DR
1.500.000.0000 9.108.00 |
Total de Recurso de Anulaciio para Abertura de Crédito Especial 9.108,00

Art. 3° Fica adicionado a agdio prevista no art. 1° desta lei ao anexo de Programas,
Objetivos e Metas da Administragdo para o Quadriénio consolidado do Plano Plurianual
2022-2025 nos programas abaixo especificado conforme Lel Municipal n° 1.611 de 18 de

outubro de 2021:




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Programa: 0002 — Administragio da Secrctaria Municipal de Plancjamento de Gestio ;
Agio: 0,030 Subvengdo a Associagio Cultural de Santa Margarida |
Descrigio/Exercicio | 2022 2023 2024 | 2025 |
Meta Financeira KR 0.00 0.00 0,00 9.108.00
Meta Fisica 0.00% 0,00% |  000% | 100,00% |
Resultado da \-QQE: ji_’l{hli?idglﬁdc_ da gestdo publica - . |

Art. 4° A transferéncia de recursos a entidade atenders os requisitos da LLer Municipal n”.

1.766 dc 06 de dezembro de 2024, Lei de Subvencdes para o cxcrcicio de 2025 ¢ Lei

Federal n°. 13.019/2014

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Art. 6° Revogam as disposi¢des em contrario.

Santa Margarida, 18 de agosto de 2025.

Dr. e Santana Otoni
Prefeito de Santa Margarida




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO RELATIVA
A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL PARA CONCESSAO DE
SUBVENCAO A ASSOCIACAO CULTURAL DE SANTA
MARGARIDA NO EXERCICIO DE 2025

A despesa relativa a abertura de crédito especial para concessio de subvengdo a
Associa¢do Cultural de Santa Margarida sera de RS 9.108,00 (nove mil cento e oito reais)
representando um gasto de 0,01% (zero virgula zero um por cento) sobre a receita
prevista do Municipio de Santa Margarida no valor de RS 107.720.675,68 (cento © sete
milhdes, setecentos e vinte mil, seiscentos e setenta e cinco reais, sessenta e oIto

centavos) para o exercicio de 2025.

Ressaltamos que as despesas serdo empenhadas, liquidadas e pagas no exercicio de 2025.

Desta forma concluimos que a Prefeitura Municipal de Santa Margarida, Estado de Minas

Gerais, dispora de recursos orgamentarios ¢ financeiros suficientes para a realizagé@o desta

despesa no exercicio de 2025.

Santa Margarida, 18 de agosto de 2025.

Dr. Ilbnelle Santana Otoni Hélcio Vieira Dutra
Prefeito de Santa Margarida Contador CRC/MG 81.616




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECLARACAO DA VERIFICACAO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO
ORCAMENTARIO-FINANCEIRO RELATIVA A ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL PARA CONCESSAO DE SU BVENCAO A
ASSOCIACAO CULTURAL DE SANTA MARGARIDA
NO EXERCICIO DE 2025

Declaro, para fins de cumprimento da Lei Complementar 101/00, que a despesa relativa a
abertura de crédito especial para concessdo de subvencdo a Associagdo C ultural de Santa
Margarida serd de R$ 9.108,00 (nove mil cento € 0ito reais) representando um gasto de
0,01% (zero virgula zero um por cento) sobre a receita prevista do Municipio de Santa
Margarida no valor de R$ 107.720.675,68 (cento e sete milhdes, setecentos € vinte mil,
seiscentos e setenta e cinco reais, sessenta € oito centavos) para o exercicio de 2025, €
objeto de alteragdo da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) no que s¢ refere as metas
da Administracio da Prefeitura Municipal de Santa Margarida, e alterag@o do PPA (Plano

Plurianual).

Declaro, ainda, com base na Estimativa do Impacto Orgamentario-Financeiro que a
despesa prevista para abertura de crédito especial para concessdo de subvencdo a
Associacdo Cultural de Santa Margarida, Estado de Minas Gerais, a ser criada ndo afetara

em proporgdo um aumento de despesa.

Santa Margarida, 18 de agosto de 2025.

Drs ttc Santana Otoni
Prefeito de Santa Margarida
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Mensagem do Projeto de Lein®. 277 de 18 de Agosto de 2025

[lustrissimo Senhor
Noé Celestino dos Santos

MD. Presidente da Camara Municipal de Santa Margarida

O presente Projeto de Lei visa obter autorizagdo legislativa para abrir crédito especial
para concessdo de subvengdo a Associa¢do Cultural de Santa Margaria no exercicio de

2025 no valor de RS 9.108,00 (nove mil, cento e oito reais).

A Associagdo Cultural de Santa Margarida é uma entidade sem fins lucrativos que vem

prestando relevantes servigos a populagdo de Santa Margarida.

Prestara servigos de informag¢do de atos institucionais da Prefeitura de Santa Margarida

demonstrando transparéncia e responsabilidade com os Municipes de Santa Margarida.

Por estas razdes, solicitamos a apreciag@o do referido projeto de lei e votagdo favoravel

para concessdo da subveng¢do por parte do Poder Executivo.

Na expectativa de ser atendido com a aprovacdo do referido projeto de lei pelo Ilustre
Presidente e demais Edis, agradeco antecipadamente com a mais alta estima e elevada

consideracio.

Dr. Ilbnelle Santana Otoni
Prefeito de Santa Margarida

Gestdo 2025/2028




